ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH TRẠCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  72/KH-UBND Vĩnh Trạch, ngày  25  tháng  11  năm 2025

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức thực hiện đánh số nhà và gắn biển số nhà

trên địa bàn xã Vĩnh Trạch

Căn cứ Thông tư số 08/2024/TT-BXD ngày 30/8/2024 của Bộ trưởng Bộ

Xây dựng về việc quy định đánh số và gắn biển số nhà;

Căn cứ Thông tư số 09/2025/TT-BXD ngày 13/6/2025 của Bộ trưởng Bộ

Xây dựng sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư thuộc lĩnh vực quản lý

nhà nước của Bộ Xây dựng liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy, thực hiện

chính quyền địa phương 02 cấp và phân cấp cho chính quyền địa phương;

Căn cứ Công văn số 232/UBND-KT ngày 28/7/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh An Giang về việc triển khai thực hiện đánh số và gắn biển số nhà, công

trình xây dựng trên địa bàn tỉnh An Giang.

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Trạch xây dựng Kế hoạch đánh số nhà và gắn

biển số nhà trên địa bàn xã Vĩnh Trạch, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện yêu

cầu giao tiếp, tiếp nhận các thông tin, thư tín, liên lạc, giao dịch thương mại,

giao dịch dân sự và các giao dịch khác.

- Thể hiện tính khoa học, văn minh của xã trong công tác quản lý, góp

phần chỉnh trang diện mạo của xã và tạo điều kiện cho công tác quản lý hành

chính, an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy, thông tin liên lạc, dân cư và làm

các thủ tục liên quan đến địa chỉ theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Việc đánh, gắn biển số nhà phải đảm bảo khoa học, phù hợp với tình

hình thực tiễn ở địa phương, đảm bảo theo quy định và quy hoạch được duyệt.

- Tuân thủ nguyên tắc, quy chế và các quy định pháp luật hiện hành theo

các văn bản quy định, hướng dẫn của Nhà nước.

- Đảm bảo dân chủ, công khai trong quá trình thực hiện; các tổ chức và Nhân

dân phải nắm bắt được chủ trương, cách thức và đồng thuận cao để thực hiện.

2

II. Phạm vi, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi

Đặt, gắn biển số nhà mới, bổ sung trên các tuyến đường đã được cấp có

thẩm quyền đặt tên, nằm trên địa giới hành chính xã Vĩnh Trạch.

2. Đối tượng được đánh số và gắn biển số nhà

- Nhà ở, công trình xây dựng đã có được xây dựng trên các tuyến giao

thông trong khu vực đã được cơ quan có thẩm quyền đặt tên đường.

- Nhóm nhà, ngôi nhà, công trình xây dựng tại khu nhà ở, khu công trình

công cộng, khu công trình xây dựng tập trung được xây dựng theo quy hoạch và

dự án đầu tư được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có liên quan đến công tác

đánh số, gắn biển số nhà.

- Không đánh số và gắn biển số nhà cho các loại nhà ở, công trình xây

dựng không phép hoặc trái phép trong khu vực cấm xây dựng theo quy định của

pháp luật về xây dựng.

IV. Kế hoạch tổ chức thực hiện

1. Tổ chức tuyên truyền, thông báo các quy định về gắn biển số nhà đến

toàn thể nhân dân.

2. Tổ chức khảo sát, lập phương án, đánh số, lập hồ sơ quản lý biển số

nhà, xong trước ngày 15/02/2026.

3. Phê duyệt dự toán kinh phí khảo sát, đánh số, lập hồ sơ quản lý biển số

nhà và kinh phí lắp đặt biển số nhà, xong trước ngày 25/3/2026.

4. Thực hiện công tác đặt hàng đối với đơn vị sản xuất biển, giao nhận

biển, xong trước ngày 30/5/2026.

5. Tổ chức gắn biển số nhà, xong trước ngày 30/7/2026.

6. Triển khai cấp Giấy chứng nhận số nhà theo kế hoạch của Ủy ban nhân

dân xã.

III. Kinh phí thực hiện

- Việc lập dự toán, quản lý sử dụng, quyết toán kinh phí về đánh số và gắn

biển số nhà thực hiện theo quy định pháp luật về Ngân sách.

- Chủ sở hữu nhà hoặc người đại diện chủ sở hữu có trách nhiệm nộp kinh

phí cấp biển số nhà. Trường hợp không xác định được chủ sở hữu thì người

đang sử dụng có trách nhiệm nộp kinh phí cấp biển số nhà.

3

- Kinh phí để đánh số nhà, gắn biển tên sử dụng ngân sách địa phương.

Trong đó, kinh phí gắn biển số nhà do tổ chức, cá nhân có nhà, công trình xây

dựng được gắn biển chi trả. Trừ các trường hợp được quy định tại quy định tại

Khoản 4, Khoản 5 Điều 22 Thông tư số 08/2024/TT-BXD ngày 30/8/2024 của

Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

- Kinh phí về việc đánh số và gắn biển số nhà trong phạm vi khu vực của

dự án đầu tư xây dựng nhà ở do chủ đầu tư chi trả.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã và đơn vị có liên quan tổ chức khảo

sát, lập phương án đánh số và gắn biển số nhà, từng khu vực, tuyến đường, hẻm

trên địa bàn trong đó bao gồm hiện trạng nhà đã hoàn chỉnh và dự kiến sẽ xây

dựng theo quy hoạch đảm bảo theo Thông tư số 08/2024/TT-BXD ngày

30/8/2024 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

- Tổ chức lập dự toán kinh phí khảo sát, đánh số, lập hồ sơ quản lý biển số

nhà và kinh phí lắp đặt trình Ủy ban nhân dân xã.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã ủy quyền cho Trưởng phòng Phòng

Kinh tế cấp Giấy chứng nhận số nhà theo quy định.

- Tổ chức thu lệ phí gắn biển số nhà và thực hiện việc gắn biển số nhà đến

từng cơ quan, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình; quản lý và sử dụng nguồn lệ phí

theo đúng quy định hiện hành của nhà nước.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

 - Tổ chức tuyên truyền kế hoạch đánh số và gắn biển số nhà trên địa bàn

xã An Châu để nhân dân được biết và phối hợp thực hiện.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch đánh số

và gắn biển số nhà trên địa bàn xã.

3. Công an xã

- Chủ trì triển khai thực hiện thông tin, dữ liệu về số nhà kết nối, chia sẻ

với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư khi có yêu cầu.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch đánh số

và gắn biển số nhà trên địa bàn xã.

4. Các ấp trên địa bàn xã

- Tổ chức mời họp dân công bố kế hoạch đánh số và gắn biển số nhà trên

địa bàn xã, chi phí gắn biển số nhà cho 01 hộ dân.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch đánh số

và gắn biển số nhà trên địa bàn xã.

4

Trên đây là lập kế hoạch đánh số và gắn biển số nhà trên địa bàn xã Vĩnh

Trạch. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn

vị phản ánh bằng văn bản gửi Ủy ban nhân dân xã (thông qua Phòng Kinh tế xã

làm đầu mối để tổng hợp) xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND và UBND xã;

- Phòng VH-XH;

- Công an xã;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Các ấp trên địa bàn xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Liên Kim

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-26T10:06:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Lữ Thị Kim Dung<ltkdung.vinhtrach@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-26T14:11:41+0700

		2025-11-26T14:16:37+0700